УИД 22RS0058-01-2021-000018-90

Дело № 1- 25/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 марта 2021 года с.Усть-Калманка 

Усть-Калманский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Ж.В. Головановой,

при секретаре Л.П. Демьяновой,

с участием государственного обвинителя – зам. прокурора В.В. Удальцова, 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката А.М. Ступичева, представившего удостоверение № 565 и ордер № 93259, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним общим образованием, не замужней, имеющей на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка и 3 малолетних; работающей начальником отделения почтовой связи 

<

адрес>, не военнообязанной, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Согласно приказу № 7248к/пер от 13.07.2020 ФИО1 была переведена на должность начальника отделения почтовой связи Усть-Калманка Усть-Калманского района Алейского почтамта Управления федеральной почтовой связи Алтайского края акционерного общества «Почта России» (далее – ОПС Усть-Калманка).

С ФИО1 13.07.2020 было заключено дополнительное соглашение № 12 к трудовому договору, в соответствии с которым она была переведена на должность начальника ОПС Усть-Калманка для выполнения следующих трудовых функций/обязанностей: обеспечение высококачественного предоставления услуг почтовой связи, обеспечение четкой и бесперебойной работы имеющихся в ОПС средств связи, содержание оборудования и имущества в исправном состоянии, производство почтовых и других операций в соответствии с действующими правилами и инструкциями, а также других должностных обязанностей, установленных должностной инструкцией. 

Кроме того, с ФИО1 был заключен договор №4765мо от 13.07.2020 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому она приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества и обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. 

Кроме того, согласно данному договору №4765мо от 13.07.2020 работодатель вверяет, а работник ФИО1 принимает на себя ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей, принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. 

Согласно должностной инструкции № 103 от 11.09.2018 начальника отделения почтовой связи 3 класса ОПС Усть-Калманка, с которой ФИО1 ознакомлена 13.07.2020, начальник отделения почтовой связи выполняет, в том числе, следующие виды работ: управление отделением почтовой связи; контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи; подготовка отчетности ОПС; выполнение и документальное оформление кассовых операций; контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений; контролировать доставку печатной продукции до адресата; осуществлять контроль за хранением и подшивкой отчетов о приеме платежей через почтово-кассовый терминал и через терминал самообслуживания; контролировать правильность ведения документации по финансовым услугам, организации хранения документов в ОПС, передачи в архив, в почтамт и партнерам; осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС; формировать ежемесячные графики работы и контролировать соблюдение графика работы работниками ОПС; осуществлять производственный контроль качества оказания услуг в ОПС; контролировать соблюдение правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию услуг; контролировать доставку всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, периодической печати, рекламно-информационных материалов и платежных документов; обеспечивать работу ОПС в соответствии с утвержденным режимом; готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; формировать все виды ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям;осуществлять сверку отчетов дневника ф. 130 с первичной документацией; проводить анализ выполнения плана доходов, показателей качества работы ОПС; осуществлять обслуживание и использования вверенных ей товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществлять переводы денежных средств; осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат;принимать платежи за коммунальные и другие услуги; осуществлять открытие и обслуживание депозитов и кредитов; осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС; принимать страховую сумку с денежной наличностью, в том числе от инкассаторов, осматривать сумку, сличать оттиск пломбы с образцом, расписываться в получении; вскрывать страховую сумку, подсчитывать денежную наличность, сверять с сопроводительным документом, составлять акт при обнаружении расхождения; заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы; выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал ф. 55; выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС; принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами; вести журнал учета движения наличных денежных средств; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф. 130, составлять акт при обнаружении расхождения; опечатывать сейф с денежной наличностью; осуществлять совместно с работником операционной кассы операций по открытию дня (смены) и закрытию дня (смены), оформлять все виды печатных документов контрольно-кассовых машин; контролировать правильность осуществления почтово-кассовых операций работниками операционных касс, выполнять операции актирования при выявлении допущенных ошибок; определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником; составлять акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и устанавливать совместно с кассовым работником причины расхождений; проверять правильность заполнения кассовым работником журнала кассира-операциониста; обеспечивать соблюдение лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты; и др. Кроме того, начальник ОПС несет полную материальную ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи, государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности, также несет ответственность за причинение материального ущерба – в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ.

Таким образом, начальник ОПС Усть-Калманка ФИО1 в силу своего служебного положения выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладала служебными полномочиями. 

В соответствии с Федеральным законом от 29.06.2018 № 171-ФЗ «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ФГУП «Почта России» реорганизовано в акционерное общество «Почта России» (далее – АО «Почта России»), АО «Почта России» является правопреемником ФГУП «Почта России». Распоряжением Правительства РФ № 2131-р от 20.09.2019 утвержден устав АО «Почта России». 

В силу своего служебного положения ФИО1 в период с 13.07.2020 по 02.09.2020 были вверены денежные средства ОПС Усть-Калманка. 

В середине июля 2020 года, более точная дата и время следствием не установлены, у ФИО1, находящейся в здании ОПС Усть-Калманка, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения чужого имущества – вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», с использованием своего служебного положения, и обращения их в свою пользу в период с середины июля 2020 года и на неопределенный, продолжительный срок.

С этой целью ФИО1 в середине июля 2020 года, более точная дата и время не установлены, разработала преступный план, согласно которому она намеревалась в силу занимаемой должности начальника ОПС Усть-Калманка и своего служебного положения, отсутствия контроля за ее работой со стороны руководства Алейского почтамта и имея беспрепятственный доступ к вверенным ей денежным средствам, находящимся в кассе, в период с середины июля 2020 года и на неопределенный, продолжительный срок присваивать вверенные ей денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», а в целях сокрытия факта хищения запланировала изготавливать и предоставлять ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, с внесением заведомо ложных сведений о наличии денежных средств в кассе ОПС Усть-Калманка в отчетность.

Реализуя свой преступный умысел, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда АО «Почта России», и желая их наступления, ФИО1 в период времени с середины июля 2020 года по 02.09.2020, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Усть-Калманка по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в рамках единого преступного умысла и разработанного преступного плана, используя своё служебное положение, пользуясь и распоряжаясь денежными средствами ОПС Усть-Калманка, имея единоличный свободный доступ к денежных средствам в кассе ОПС Усть-Калманка, используя служебные полномочия на учет денежных средств, осуществляя контроль за ведением кассовых операций, самостоятельное формирование отчетности, осуществляя недостоверный учет денег, внося заведомо ложные сведения в отчетность о наличии денежных средств в кассе ОПС Усть-Калманка, взяла из кассы в помещении ОПС Усть-Калманка принадлежащие АО «Почта России» денежные средства в различных суммах, вверенные ей и за сохранность которых она несла полную материальную ответственность, всего на общую сумму 102856 рублей 27 копеек.

С целью осуществления хищения и маскировки своих преступных действий, ФИО1 в указанный период времени, находясь на своем рабочем месте, используя свое служебное положение, пользуясь тем, что она самостоятельно осуществляет контроль за ведением отчетности и руководство ОПС Усть-Калманка, самостоятельно отчитывается перед руководством Алейского почтамта путем формирования и передачи отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, формировала недостоверный отчет, внося в него ложные сведения о наличии денежных средств в кассе ОПС Усть-Калманка, которых в действительности в полном объеме в наличии не было.

Взятые денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым похитив.

Таким образом, ФИО1, используя своё служебное положение, в период с середины июля 2020 года по 02.09.2020, похитила путём присвоения, вверенные ей денежные средства на общую сумму 102856 рублей 27 копеек, обратив их в свою пользу, причинив АО «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму. Ущерб возмещен полностью.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, с объемом похищенного согласна, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены ее показания со стадии предварительного следствия, данные в качестве подозреваемой и обвиняемой (л.д. 23-28, 69-71 Т.2).

Из показаний ФИО1 следует, что с 11.01.2014 года она являлась почтальоном отделения почтовой связи 

<

адрес>, где ранее проживала с семьей. 

В июне 2020 года переехала жить в с. Усть-Калманка, в связи с чем, 13.07.2020 года была переведена на работу в отделение почтовой связи с. Усть-Калманка на должность начальника отделения почтовой связи.

В этот же день с ней было заключено дополнительное соглашение № 12 к трудовому договору и договор о полной материальной ответственности.

Представленные ей в ходе допроса приказ о переводе на другую работу от 13.07.2020 года, дополнительное соглашение № 12 к трудовому договору от 13.07.2020 года, договор № 4765-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 13.07.2020 года, являются теми документами, которые были заключены с ней, в них стоит ее подпись.

С указанного периода ей была вверена ответственность за сохранность, учет и недостачу материальных средств, принятых на основании накладных и иных актов на весь период исполнения служебных обязанностей. 

В ее обязанности как начальника отделения почтовой связи с. Усть-Калманка входило ведение документов первичного бухгалтерского отчета, составление ежедневного отчета о движении подотчетных денежных средств, контроль за деятельностью подчиненных почтальонов, кассира, обеспечение сохранности вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществление строгого контроля за товарно-материальными ценностями, денежными средствами отделения почтовой связи с. Усть-Калманка, ведение учета, составление и предоставление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного имущества, и другие соответствующие права и обязанности, в том числе по окончанию рабочего дня ею составлялся ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров формы 130, в котором отражался приход денежных средств и остаток денежных средств на конец рабочего дня. Данный отчет в электронном виде отправлялся в Алейский почтамт, а в распечатанном виде ею подписывался, подшивался и также отправлялся в дальнейшем в Алейский почтамт. 

У нее в подчинении были: почтальоны Свидетель №8, Свидетель №5, Свидетель №6,

Свидетель №4, которые разносили пенсионное пособие населению, заказные письма, различную корреспонденцию; оператор Свидетель №3; сортировщик Свидетель №1, продавец магазина Свидетель №7 

В отделении почтовой связи с. Усть-Калманка из Алейского почтамта привозили различный товар (моющие средства, продукты питания и др.), который реализовывался для населения в этом же помещении отделения почтовой связи с. Усть-Калманка. Магазин с товаром также принадлежал почте, головным отделом являлся Алейский почтамт Управления Федеральной почтовой связи Алтайского края – АО «Почта России».

Доставка товарно-материальных ценностей (печатных изданий, товаров народного потребления, лотерей и других товаров) в отделение почтовой связи с. Усть-Калманка осуществлялась служебным транспортом «Почты России». Данные товарно-материальные ценности передавалась строго через соответствующие накладные, которые проверялись ею на месте и, в случае расхождения с заявленным перечнем товарно-материальных ценностей, в накладной ею ставилась соответствующая отметка об отсутствии или излишках при приеме товарно-материальных ценностей. С данного момента товарно-материальные ценности поступали в распоряжение отделения почтовой связи, где реализовались населению и учитывались в обязательном порядке через кассовый аппарат, а также отдельно в программе учета. 

Весь приход денежных средств в кассу отделения почтовой связи осуществлялся только через кассовый аппарат. Доставка денежных средств для выплат пенсий, пособий, почтовых переводов передавался аналогичным способом вместе с товарно-материальными ценностями в инкассаторской сумке по отдельной накладной. Данные денежные средства она получала и хранила в сейфе. 

При любой выдаче денежных средств должны также составляться документы первичного отчета, поэтому она почтальонам через соответствующие документы (журнал формы 55) выдавала денежные средства для выдачи пенсионных пособий, после чего они расписывались, что получили деньги, и в дальнейшем они, после выдачи пенсионного пособия, также отчитывались перед ней.

Ежедневно из магазина, где реализовывался товар отделения почтовой связи, к ней в кассу поступали денежные средства за реализованный за день товар. Эти деньги также хранились в сейфе в ее кабинете.

Кроме того, в отделении почтовой связи с. Усть-Калманка оператор осуществляет прием платежей от населения за коммунальные услуги, штрафы, налоги, сотовую связь и иные платежи. Все платежи проводятся через электронную систему «Город».

Оператор ежедневно снимает свою кассу и передает данные денежные средства к ней в кассу, которые она также хранила в сейфе в своем кабинете.

Все денежные средства, которые поступали к ней в кассу, хранились в сейфе. Ключ от сейфа был только у нее, также как и ключ от ее кабинета.

Она несла полную материальную ответственность за сохранность, своевременную выдачу, реализацию денежных средств и товарно-материальных ценностей и предоставление отчетности по их движению. 

Во время перевода на работу на должность начальника отделения почтовой связи с. Усть-Калманка 13.07.2020 года в ее присутствии была проведена ревизия денежных средств и товарно-материальных ценностей, при этом недостачи выявлено не было.

Приблизительно с середины июля 2020 года, более точную дату и время не помнит, она, находясь на рабочем месте в отделение почтовой связи с. Усть-Калманка по адресу: 

<

адрес>, в силу трудного материального положения, ее заработная плата была около 15000 рублей, иного источника дохода не было, она решила, используя свое служебное положение и отсутствие контроля за ее работой со стороны руководства Алейского почтамта, в период с середины июля 2020 года по неопределенный срок присваивать себе вверенные денежные средства - брала из кассы (сейфа) отделения почтовой связи с. Усть-Калманка, а в целях сокрытия факта хищения – изготавливать и предоставлять ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров формы 130, содержащий заведомо ложные сведения о наличии денежных средств и ТМЦ.

Ежедневно в кассе ОПС с. Усть-Калманка на конец рабочего дня было от 30000 рублей до 150000 рублей. И так как ей нужны были деньги на личные нужды, то она почти ежедневно в конце рабочего дня брала себе из кассы около 2000 рублей.

Никакие документы об этом не оформляла. Со временем в кассе ОПС задолженность стала расти, так как деньги из кассы брала, а обратно их не вносила, как планировала изначально.

Кроме того, по окончанию рабочего дня ею также составлялся ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров формы 130, в котором она отражала наличие в кассе денежных средств и наличие товарно-материальных ценностей, которых в действительности уже не было, так как она их похитила. 

По каким конкретным дням составлялся данный отчет и на какую сумму в остатке на каждый день, сказать не может, так как прошел большой промежуток времени. 

В ходе допроса следователем предоставлен ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров формы 130 от 02.09.2020, осмотрев который, пояснила, что данный отчет действительно составлялся ею и суммы денежных средств, отраженных в отчете «в кассе» в действительности не было, в кассе была сумма намного меньше, так как в указанной сумме была, в том числе отражена сумма похищенных ею денежных средств. 

Деньги, которые она брала, тратила на приобретение продуктов питания, лекарств, приобретала вещи детям, уголь на сумму 18000 рублей. 

02.09.2020 года комиссией Алейского почтамта ОСП в присутствии нее в ОПС с. Усть-Калманка была проведена внеплановая контрольная ревизия фактического наличия денежных средств и товарно-материальных ценностей. В ходе ревизии была выявлена недостача денежных средств на сумму 102856 рублей 27 копеек, недостачи товарно-материальных ценностей выявлено не было. Она с результатами ревизии согласилась. 

Из ОПС с. Усть-Калманка уволена не была, на данный период времени продолжает работать в должности начальника ОПС с. Усть-Калманка. Недостача денежных средств возникла в силу того, что, начиная с июля по 02.09.2020 года, она брала себе денежные средства из кассы. Похищенную ею сумму в размере 102856 рублей 27 копеек возместила в кассу Алейского почтамта. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Оглашенные показания ФИО1 полностью подтвердила в судебном заседании.

Помимо полного признания вины подсудимой, ее виновность подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и исследованными в судебном заседании материалами дела.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО2, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса (л.д.241-245 Т.1), согласно которым он является начальником Алейского почтамта УФПС России Алтайского края – АО «Почта России», в ведении которого также находится ОПС с. Усть-Калманка, Усть-Калманского района. 

С 13.07.2020 года на должность начальника ОПС с. Усть-Калманка была переведена ФИО1, которая ранее являлась почтальоном отделения почтовой связи с. Бураново, Усть-Калманского района. 

Перевод был осуществлен в связи с тем, что ФИО1 вместе с семьей переехала на постоянное место жительство в с. Усть-Калманка, а должность начальника отделения ОПС была вакантной. 

13.07.2020 года с ФИО1 было заключено дополнительное соглашение № 12 к трудовому договору и договор о полной индивидуальной материальной ответственности.

ФИО1 была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 3 класса ОПС Усть-Калманка Алейского почтамта УФПС Алтайского края – ФГУП «Почта России». С указанного периода времени ФИО1 была вверена ответственность за сохранность, учет и недостачу материальных средств, принятых ею на основании накладных и иных актов на весь период исполнения служебных обязанностей.

При переводе ФИО1 в ОПС с. Усть-Калманка на работу 13.07.2020 года была проведена контрольная ревизия денежных средств и товарно-материальных ценностей, при этом недостачи выявлено не было.

В обязанности ФИО1 как начальника ОПС с. Усть-Калманка входило ведение документов первичного бухгалтерского отчета и составление ежедневного отчета о движении подотчетных денежных средств, контроль за деятельностью подчиненных почтальонов. 

В отделения почтовой связи для обеспечения их функционирования поступают следующие материальные средства: печатные издания, товары народного потребления, лотереи и прочие товарно-материальные ценности, а также денежные средства в виде пенсионных пособий граждан, социальных выплат, почтовых переводов, приема платежей от населения за коммунальные услуги, штрафы, налоги, сотовую связь и иные платежи, посредником в которых согласно заключенных договоров, является «Почта России».

Прием указанных товарно-материальных ценностей и денежных средств осуществляется начальником ОПС, то есть в данном случае ФИО1, тем самым она несла полную материальную ответственность за сохранность, своевременную выдачу, реализацию денежных средств и товарно-материальных ценностей и предоставление отчетности по их движению. 

Доставка товарно-материальных ценностей в ОПС с. Усть-Калманка осуществлялась и осуществляется служебным транспортом и передается строго через соответствующие накладные, которые проверяются на месте начальником ОПС, в том числе проверялись ФИО1, и, в случае расхождения с заявленным перечнем ТМЦ, в накладной начальником ОПС ставится соответствующая отметка об отсутствии или излишках при приеме ТМЦ. 

С этого момента товарно-материальные ценности поступают в распоряжение ОПС, где реализуются населению и учитываются через кассовый аппарат и программу учета, то есть при реализации какого-либо товара должен быть выдан кассовый чек, и сведения о реализации вносятся в программу учета ТМЦ. 

Денежные средства для выплат пенсий, пособий, почтовых переводов передаются с ТМЦ в инкассаторской сумке по отдельной накладной. При любой выдаче денежных средств должны также составляться документы первичного отчета. Все платежи, кроме оплаты подписок проводятся через электронную систему «Город», и оплачиваются сразу из средств АО «Почта России» (с удержанием своих комиссионных по договору посредничества), а фактически сами принятые денежные средства пересылаются позднее начальником ОПС в главную распределительную кассу почтамта. Плата за подписки проходит через кассовый аппарат с выдачей кассового чека.

В конце августа 2020 года, точную дату не помнит, ему от руководителя группы контроля и анализа за операционной деятельностью в отделениях почтовой связи ФИО3 поступила информация о том, что согласно отчетам, в кассе ОПС с. Усть-Калманка, на конец месяца находился большой массив денежных средств (свыше 200000 рублей). Такая большая сумма денежных средств в кассе оставаться не должна, и ФИО3 пояснила ФИО1, чтобы та отправила эти денежные средства из кассы ОПС с. Усть-Калманка в главную распределительную кассу (ГРК) Алейского почтамта, но ФИО1 пояснила, что она запуталась с документами, в связи, с чем у нее в кассе не хватает денежных средств в размере около 100000 рублей. Почему так получилось, пояснить не смогла. В связи с этим было принято решение о проведении внеплановой контрольной ревизии фактического наличия денежных средств и товарно-материальных ценностей. 

02.09.2020 года он в составе комиссии выехал в ОПС с. Усть-Калманка для проведения внеплановой контрольной ревизии фактического наличия денежных средств и товарно-материальных ценностей за период с 13.07.2020 года по 02.09.2020 года. По результатам ревизии была выявлена недостача денежных средств на сумму 102856 рублей 27 копеек, недостачи товарно-материальных ценностей выявлено не было. 

С результатами ревизии ФИО1 согласилась и пояснила, что возможно она ошиблась и запуталась в отчетах, но ему, как председателю ревизионной комиссии, было понятно, что данная недостача образовалась из-за хищения денежных средств. Также ФИО1 пояснила, что указанную недостачу она возместит.

В дальнейшем им было подано заявление в полицию по факту хищения денежных средств и товарно-материальных ценностей принадлежащих АО «Почта России».

Тем самым, в результате хищение ФИО1 денежных средств АО «Почта России» был причинен материальный ущерб на общую сумму 102856 рублей 27 копеек. В дальнейшем ущерб ФИО1 был полностью возмещен, и она продолжает работать в должности начальника ОПС с. Усть-Калманка. 

Показаниями свидетеля ФИО4 в судебном заседании, который пояснил, что с августа 2020 года стажировался в ОПС с. Усть-Калманка, а с сентября был принят на должность оператора ОПС. В его обязанности входило: прием писем от населения, денежных переводов, оплаты коммунальных услуг, иных платежей.

Начальником ОПС являлась ФИО1, перед которой он непосредственно отчитывался.

Платежи принимались электронно через компьютерные программы, в конце смены им составлялся кассовый отчет, и все поступившие денежные средства он по отчету передавал ФИО1 Также к кассовому отчету он прикреплял все чеки, которые в течение дня прошли через его кассовый аппарат. 

Ежедневная сумма полученных им в качестве платежей от населения денежных средств могла составлять от 3000 рублей до 98000 рублей.

При сдаче денежных средств ФИО1 их пересчитывала, сданные деньги хранила в сейфе у себя в кабинете. Ключа ни от сейфа, ни от кабинета начальника у него не было. Когда приходил на работу, ФИО1 уже находилась на рабочем месте.

В отделении почтовой связи проводилась ревизия, о результатах ее ему не было известно, он просто выполнял техническую работу – считал посылки.

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса (л.д. 9-12 Т.2), согласно которым с августа 2020 года она стажировалась в должности сортировщика 1 класса в отделении почтовой связи с. Усть-Калманка, а с сентября 2020 года была принята на указанную должность на постоянной основе.

В ее должностные обязанности входило: работа с письмами, в том числе с заказными, а также с посылками.

Принятые от населения заказные письма, а также посылки она проводит через компьютер по программе, как отправленные. Денежные средства от населения за заказные письма и посылки не принимает, этим занимается оператор отделения почтовой связи.

Она не является материально ответственным лицом, и никакие денежные средства через нее на почте не проходят.

Начальником отделения почтовой связи с. Усть-Калманкая являлась ФИО1

В указанный период времени почтальонами также работали Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №8, оператором был Свидетель №3

У нее шестидневная рабочая неделя, график работы с 09 часов до 13 часов. Ключей от здания отделения почтовой связи у нее не было. Когда приходит на работу, то ФИО1 уже на работе.

Каким образом осуществляется работа почтальонов, и как им ФИО1 передает денежные средства для выдачи выплат и пособий, она не знает.

Каждый день из г. Алейска служебным транспортом «Почты России» осуществляется доставка денежных средств и товарно-материальных ценностей (печатных изданий, товаров народного потребления, лотерей и других товаров) в отделение почтовой связи с. Усть-Калманка. Данные деньги и товарно-материальные ценности передаются ФИО1, каким образом они передаются, ей неизвестно.

ФИО1 несет полную материальную ответственность за сохранность, своевременную выдачу, реализацию денежных средств и товарно-материальных ценностей и предоставление отчетности по их движению.

Кроме того, в отделение почтовой связи с. Усть-Калманка из Алейского почтамта привозили различный товар, который реализовывается для населения в киоске, расположенном в этом же помещении отделения почтовой связи с. Усть-Калманка продавцом Свидетель №7 Каким образом осуществляется прием данного товараей неизвестно.

Она к кассе в отделении почтовой связи с. Усть-Калманка доступ никогда не имела, деньги из кассы не брала. Сейф, в котором хранились денежные средства, находился в кабинете у ФИО1, был всегда на замке, ключ от сейфа и от кабинета у нее не было. В отсутствие ФИО1 в ее кабинет никогда не заходила. Также ФИО1 при ней из кассы деньги никогда не брала. 

02.09.2020 в отделении почтовой связи с. Усть-Калманка была проведена ревизия денежных средств и товарно-материальных ценностей, она при проведении данной ревизии присутствовала только, когда сводили письма и посылки, по результатам к ней претензий не было. 

Спустя несколько дней от ФИО1 узнала, что по результатам данной ревизии была выявлена недостача денежных средств. Откуда образовалась недостача, Голядкина ничего не говорила. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса (л.д. 13-16 Т.2), согласно которым она работает руководителем группы контроля и анализа за операционной деятельностью в отделении почтовой связи ОСП Алейский почтамт УФПС Алтайского края – АО «Почта России». В ее должностные обязанности входит контроль за операционной деятельностью отделений почтовых связей, а также в составе комиссии она выезжает в отделения почтовых связей для проведения документальных проверок. 

Контроль за операционной деятельностью в отделениях почтовой связи осуществляет через бухгалтерские документы, которые начальники отделений почтовых связей ей присылают.

В конце августа 2020 года в ежедневном отчете Ф-130, который поступал от начальника отделения почтовой связи с. Усть-Калманка ФИО1, обнаружила, что в кассе на конец месяца находится более 200000 рублей, что недопустимо.

Она позвонила ФИО1 и спросила, почему у нее такой большой остаток, и что она должна данные денежные средства выслать в главную распределительную кассу (ГРК) Алейского почтамта, но ФИО1 пояснила, что запуталась с документами, в связи, с чем у нее в кассе не хватает денежных средств в размере около 100000 рублей. Почему так получилось, пояснить не смогла. 

Ей это показалось подозрительным, так как могло свидетельствовать, что по документам денежные средства находятся в кассе отделения почтовой связи 

<

адрес>, а на самом деле их нет, о чем она сообщила начальнику Алейского почтамта ФИО9. 

После этого руководителем было принято решение о проведении внеплановой контрольной ревизии фактического наличия денежных средств и товарно-материальных ценностей. 

02.09.2020 года она в составе комиссии выехала в ОПС с. Усть-Калманка для проведения внеплановой документальной проверки, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств на сумму 102856 рублей 27 копеек, недостачи товарно-материальных ценностей выявлено не было. 

Недостача денежных средств возникла в силу того, что в кассе отделения почтовой связи с. Усть-Калманка отсутствовала указанная сумма денег, это деньги, которые принимались от населения с. Усть-Калманка за оплату коммунальных платежей, реализации товарно-материальных ценностей, электронные переводы.

Отчеты по выплатам пенсий, пособий были в порядке, по ним недостач выявлено не было, денежные средства в качестве пособий начальником ОПС ФИО1 были выданы почтальонам в полном объеме, также были приняты суммы от почтальонов, которые не были выданы населению. К почтальонам по документам также претензий не было. 

С проведенной ревизией ФИО1 согласилась и пояснила, что, возможно, она ошиблась и запуталась в отчетах, но ей, как члену ревизионной комиссии, было понятно, что недостача образовалась из-за хищения денежных средств. Также ФИО1 пояснила, что указанную недостачу она возместит.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса (л.д. 48-51 Т.2), согласно которым с июля 2006 года она работает в должности продавца в отделении почтовой связи с. Усть-Калманка. В ее должностные обязанности входит реализация товара населению Усть-Калманского района. 

Она осуществляет торговлю в киоске, расположенном в этом же помещении отделения почтовой связи с. Усть-Калманка. Товар (моющие средства, продукты питания и др.), который она реализует, привозят из Алейского почтамта, который передается через соответствующие накладные, которые она проверяет.

По окончании рабочего дня она сдавала свою кассу начальнику отделения почтовой связи ФИО1 

У нее пятидневная рабочая неделя, график работы с 09 часов до 17 часов. Ключей от двери отделения почтовой связи у нее не было. Когда она приходит на работу, то ФИО1 уже на работе. 

Ежедневно из г. Алейска служебным транспортом «Почты России» осуществляется доставка денежных средств и товарно-материальных ценностей (печатных изданий, товаров народного потребления, лотерей и других товаров) в отделение почтовой связи с. Усть-Калманка, которые передаются строго через соответствующие накладные ФИО1

Принимаемый и реализовываемый товар учитывает в обязательном порядке через кассовый аппарат, а также отдельно в программе учета. По окончанию дня она распечатывает кассовую справку, где указывается весь ежедневный приход денежных средств в кассу, и указанный кассовый отчет и все денежные средства она сдавала ФИО1 При этом она пересчитывала при ней все денежные средства, которые ей переданы, сверяет со справкой, и складывает деньги себе в кассу (сейф, который хранится у нее в кабинете). 

Также ей известно, что после того, как ФИО1 получала из г. Алейска денежные средства и товарно-материальные ценности, все почтальоны поочередно заходили к ней в кабинет, где находился сейф, и получали от нее денежные средства согласно поручениям, которые должны была выдать населению в качестве пособия, и корреспонденцию, которую нужно было разнести населению.

И в этот же день или на следующий они отчитывались перед ФИО1 за разнесенные корреспонденцию и деньги. 

В отделении почтовой связи с. Усть-Калманка также имеется должность оператора, который осуществлялся прием платежей от населения за коммунальные услуги, штрафы, налоги, сотовую связь и иные платежи. В дальнейшем по окончанию рабочего дня оператор сдает свою кассу ФИО1.

Она к кассе в отделении почтовой связи с. Усть-Калманка доступ никогда не имела, деньги из кассы не брала. Сейф, в котором хранились денежные средства, находился в кабинете у ФИО1, был всегда на замке, ключей ни от сейфа, ни от кабинета у нее не было.

В отсутствие ФИО1 она в ее кабинет не заходила. Также ФИО1 при ней из кассы деньги не брала. 

При принятии ФИО1 на работу была проведена ревизия денежных средств и товарно-материальных ценностей, по результатам которой у нее по товарам недостачи выявлено не было, по документам никаких претензий не было. 

02.09.2020 в отделении почтовой связи с. Усть-Калманка была проведена ревизия денежных средств и товарно-материальных ценностей. Она участвовала при проведении ревизии товарно-материальных ценностей, недостачи выявлено не было. 

При проведении ревизии денежных средств не присутствовала. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса (л.д. 36-39 Т.2), согласно которым с 2005 года по настоящее время она работает в должности почтальона в отделении почтовой связи с. Усть-Калманка. 

В ее должностные обязанности почтальона входит разнос различной корреспонденции, заказных писем, денежных выплат (пенсий, пособий) населению. За денежные средства по выданным выплатам она отчитывается перед начальником отделения почтовой связи с. Усть-Калманка платежными поручениями, в которых расписывается получатель денежных средств и она. 

В период с 13.07.2020 года по настоящее время начальником отделения почтовой связи с. Усть-Калманка является ФИО1 В указанный период времени почтальонами также работают Свидетель №8, Свидетель №6, Свидетель №5 Все почтальоны подчиняются начальнику ОПС ФИО1 

У нее шестидневная рабочая неделя, рабочий день начинается с 09 часов 30 минут. Когда она приходит на работу, то ФИО1 уже на рабочем месте. Затем все почтальоны получают от ФИО1 поручения на выдачу пенсий.

Из г. Алейска служебным транспортом «Почты России» осуществляется доставка денежных средств и товарно-материальных ценностей в отделение почтовой связи с. Усть-Калманка. Указанные деньги и товарно-материальные ценности передаются ФИО1 через соответствующие накладные, которые она проверяет, и за них расписывается, тем самым весь приход денежных средств в кассу отделения почтовой связи осуществляется только ФИО1, которая несет полную материальную ответственность за сохранность, своевременную выдачу, реализацию денежных средств и товарно-материальных ценностей и предоставление отчетности по их движению. 

Она являлась материально-ответственным лицом только за те денежные средства, которые в качестве выплат по документам получила от ФИО1 для выдачи пенсий и пособий. 

ФИО1 выдает деньги почтальоном из сейфа, который находится у нее в кабинете, при этом также за полученные денежные средства почтальоны расписываются в журнале формы 55. Кроме этого, все почтальоны и ФИО1 ведут свои тетради, где указывается сумма полученных и выданных денежных средств. 

Затем после получения денежных средств и корреспонденции все почтальоны уходят разносить деньги и корреспонденцию. 

После они возвращаются в отделение почты в тот же день, чтобы отчитаться перед ФИО1 за разнесенные деньги и корреспонденцию. При этом в журнале формы 55 начальником ОПС ФИО1 делается соответствующая запись. 

В отделении почтовой связи с. Усть-Калманка для населения с. Усть-Калманка реализовывается также различный товар (моющие средства, продукты питания и др.), который поступает через соответствующие накладные из Алейского почтамта. Данный товар получает через товарные накладные и в дальнейшем реализует продавец Свидетель №7, которая в дальнейшем за проданный товар отчитывается перед ФИО1

Кроме того, в отделении почтовой связи с. Усть-Калманка также имеется должность оператора, который осуществляет прием платежей от населения за штрафы, налоги, сотовую связь, коммунальные услуги, а также иные платежи. В дальнейшем по окончанию рабочего дня оператор сдает свою кассу ФИО1

Все денежные средства, которые поступают ФИО1 в кассу, хранятся у нее в кабинете в сейфе, которые закрываются на ключ, ключи хранятся только у ФИО1

Она к кассе в отделении почтовой связи с. Усть-Калманка доступ никогда не имела, деньги из кассы никогда не брала. 

02.09.2020 в отделении почтовой связи с. Усть-Калманка была проведена ревизия денежных средств и товарно-материальных ценностей, при проведении данной ревизии она не участвовала. В дальнейшем от сотрудников полиции узнала, что по результатам проведенной 02.09.2020 ревизии была выявлена недостача денежных средств.

К ней по документам никаких претензий не было. Она с другими почтальонами спросили у ФИО1, откуда образовалась данная недостача, на что ФИО1 пояснить ничего не смогла. 

Показаниями свидетелей Свидетель №5 (л.д. 40-42 Т.2), Свидетель №6 (л.д.44-47 Т.2), Свидетель №8 (л.д. 52-55 Т.2), оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, работающих почтальонами отделении почтовой связи с. Усть-Калманка, показания которых аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4

Актом приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей отделения почтовой связи с. Усть-Калманка Алейского почтамта от 13.07.2020 года, в ходе которой в отделении почтовой связи с. Усть-Калманка ФИО1 были переданы денежные средства и товарно-материальные ценности (л.д. 26 Т.1).

Актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи с. Усть-Калманка Алейского почтамта от 13.07.2020 года, в ходе которой в отделении почтовой связи с. Усть-Калманка недостачи выявлено не было (л.д.27 Т.1).

Инвентаризационными описями товарно-материальных ценностей почтовой связи с. Усть-Калманка Алейского почтамта от 13.07.2020 года, согласно которым в отделении почтовой связи с. Усть-Калманка расхождений не выявлено (л.д.29-31 Т.1).

Актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей отделения почтовой связи с. Усть-Калманка Алейского почтамта от 02.09.2020 года, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств на общую сумму 102856 рублей 27 копеек (л.д. 7-10, 41-44 Т.1).

Акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи с. Усть-Калманка Алейского почтамта от 02.09.2020 года, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств на сумму 102856 рублей 27 копеек (л.д.45 Т.1). 

Инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей отделения почтовой связи с. Усть-Калманка Алейского почтамта от 02.09.2020 года, согласно которой расхождений не выявлено (л.д.47 Т.1).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.09.2020 года – кабинета № 1 Алейского почтамта УФПС Алтайского края - АО «Почта России», расположенного на втором этаже здания по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра в кабинете на столе была обнаружена и в дальнейшем изъята бухгалтерская документация ОПС с. Усть-Калманка (л.д.20-23 Т.1).

Протоколом явки с повинной ФИО1, зарегистрированным 18.09.2020 в КУСП МО МВД России «Усть-Калманский» под № 1650, в котором она добровольно, без оказания на нее какого-либо давления, сообщила о совершённом ею преступлении, а именно о том, что в период с 13.07.2020 по 02.09.2020, являясь начальником ОПС Усть-Калманка, она совершила хищение денежных средств из кассы в размере 102856 рублей, которые потратила на свои личные нужды (л.д.74 Т.1).

Приказом № 7248к/пер от 13.07.2020, дополнительным соглашением № 12 от 13.07.2020 к трудовому договору, в соответствии с которыми ФИО1 была переведена на должность начальника отделения почтовой связи Усть-Калманка Усть-Калманского района Алейского почтамта Управления федеральной почтовой связи Алтайского края акционерного общества «Почта России» (л.д.83, 84-86 Т.1).

Договором № 4765мо от 13.07.2020 о полной индивидуальной материальной ответственности начальника отделения почтовой связи Усть-Калманка Усть-Калманского района Алейского почтамта Управления федеральной почтовой связи Алтайского края акционерного общества «Почта России» ФИО1 (л.д.87-88 Т.1).

Должностной инструкцией № 103 от 11.09.2018 начальника отделения почтовой связи 3 класса ОПС Усть-Калманка Алейского почтамта УФПС Алтайского края – ФГУП «Почта России», с которой ФИО1 ознакомилась 13.07.2020 (л.д.89-99 Т.1).

Актом документальной проверки в отношении ОПС Усть-Калманка Алейского почтамта УФПС Алтайского края АО «Почта России» от 25.09.2020, в ходе которой установлено, что недостача наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Усть-Калманка по состоянию на 02.09.2020 составила 102856 рублей 27 копеек. (106-111 Т.1).

Протоколом выемки от 25.10.2020, в ходе которой у старшего ОУ НЭБ и ПК МО МВД России «Усть-Калманский» ФИО6 были изъяты бухгалтерские документы ОПС Усть-Калманка Алейского почтамта УФПС Алтайского края – ФГУП «Почта России» (л.д.250-252 Т.1).

Протоколом осмотра бухгалтерской документации УФПС Алтайского края – АО «Почта России», изъятой 15.09.2020 у руководителя группы по ОПП Алейского почтамта УФПС Алтайского края – АО «Почта России» ФИО7, содержащей сведения о присвоении денежных средств начальником отделения почтовой связи ФИО1 в с. Усть-Калманка Усть-Калманского района в период с 13.07.2020 года по 02.09.2020 года (л.д.1-5 Т.2).

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств: 

приказа № 249-П от 09.07.2020 о создании комиссии по проведению приема-передачи остатка кассы и ТМЦ в ОПС Усть-Калманка; акта приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС с. Усть-Калманка от 13.07.2020; акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 13.07.2020; приложения к акту документальной проверки от 13.07.2020; инвентаризационных описей товарно-материальных ценностей от 13.07.2020; служебной записки от 25.09.2020; поручения на доставку социального пособия на погребение; расходных кассовых ордеров; приказа № 301-П от 01.09.2020 о создании комиссии внезапной документальной проверки в ОПС Усть-Калманка; акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС с. Усть-Калманка от 02.09.2020 года; акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 02.09.2020; приложения к акту документальной проверки от 02.09.2020; инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей ОПС с. Усть-Калманка; печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за 01.09.2020; печатного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 13.07.2020 по 31.08.2020; актов контрольной проверки наличных денежных средств в отделениях почтовой связи ОПС Усть-Калманка по состоянию на 02.09.2020; отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период с 13.07.2020 по 31.07.2020; отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за август 2020 года; отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период с 01.09.2020 по 02.09.2020 (л.д.6-8 Т.2).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 в ходе которой она указала на отделение почтовой связи в с. Усть-Калманка по адресу: 

<

адрес>, и пояснила, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по 02.09.2020, находясь в указанном здании, являясь начальником отделения почтовой связи с. Усть-Калманка, она неоднократно из кассы ОПС Усть-Калманка брала себе деньги, которые в дальнейшем не возвращала. 02.09.2020 при проведении ревизии была выявлена недостача денежных средств, это те деньги, которые она из кассы брала себе (л.д.56-60 Т.2).

Все вышеизложенные доказательства получены с соблюдением требований действующего законодательства, поэтому допустимы, согласуются между собой, дополняются друг другом, подтверждают в совокупности объективно установленные обстоятельства преступления, то есть достоверны.

Суд доверяет оглашенным показаниям представителя потерпевшего ФИО9, показаниям свидетеля Свидетель №3, данных в судебном заседании, оглашенным показаниям свидетелей обвинения Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, поскольку их показания согласуются между собой, согласуются с материалами уголовного дела, а также согласуются с показаниями подсудимой. 

Оснований для оговора ФИО1 свидетелями обвинения и потерпевшим судом не установлено, в связи с чем все они могут быть положены в основу приговора.

В судебном заседании подсудимая признала свою вину в инкриминируемом преступлении, раскаялась в содеянном, подтвердила свои признательные показания со стадии следствия.

Установленные судом обстоятельства указывают на наличие прямого умысла подсудимой на хищение чужого имущества, вверенного ей в силу служебного положения, так как ФИО1 осознавала общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желала этого, о чем свидетельствуют ее целенаправленные действия - хищение денежных средств и товарно-материальных ценностей на протяжении длительного периода времени.

Сопоставляя между собой исследованные доказательства, совокупность которых не оставляет сомнений в виновности подсудимой, суд считает вину ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении доказанной полностью. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Как следует из справки КГБУЗ «Усть-Калманской ЦРБ» ФИО1 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

С учетом вышеизложенного и адекватного поведения подсудимой в судебном заседании, суд признает ее вменяемой и способной нести уголовную ответственность за содеянное.

В соответствии с положениями ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой суд признает и учитывает: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, явку с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие на иждивении 3 малолетних детей (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), 1 несовершеннолетнего; полное возмещение ущерба (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ), признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

При назначении наказания подсудимой, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, против собственности, особенности личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, обстоятельства, смягчающие наказание.

По месту жительства и участковым ФИО1 характеризуется положительно, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась; трудоустроена.

Учитывая в своей совокупности вышеизложенное, суд приходит к выводу, что при всех обстоятельствах исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, а также без дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного ч.3 ст.47 УК РФ, находя, с учетом обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности виновной, ее отношения к содеянному, достаточным назначение основного наказания, с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.53.1, ст.64 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления, судом не усматривается.

Оснований для назначения подсудимой более мягкого вида и размера наказания суд не усматривает, так как это не может в должной степени обеспечить достижение целей наказания.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании ч.6 ст.132 УПК РФ суд считает возможным освободить подсудимую от взыскания процессуальных издержек по делу, поскольку это может существенно отразиться на материальном положении детей, находящихся на иждивении ФИО1

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленные им дни. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде – отменить по вступлении приговора в законную силу.

В силу ч.6 ст.132 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по делу.

Вещественные доказательства: 

- приказ № 249-П от 09.07.2020 о создании комиссии по проведению приема-передачи остатка кассы и ТМЦ в ОПС Усть-Калманка; акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС с. Усть-Калманка от 13.07.2020; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 13.07.2020; приложение к акту документальной проверки от 13.07.2020; инвентаризационных описей товарно-материальных ценностей от 13.07.2020; служебную записку от 25.09.2020; поручение на доставку социального пособия на погребение; расходные кассовые ордера; приказа № 301-П от 01.09.2020 о создании комиссии внезапной документальной проверки в ОПС Усть-Калманка; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС с. Усть-Калманка от 02.09.2020 года; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 02.09.2020; приложение к акту документальной проверки от 02.09.2020; инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей ОПС с. Усть-Калманка; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за 01.09.2020; отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с 13.07.2020 по 31.08.2020; акт контрольной проверки наличных денежных средств в отделении почтовой связи ОПС Усть-Калманка по состоянию на 02.09.2020 – хранить в материалах уголовного дела;

- отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период с 13.07.2020 по 31.07.2020; отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за август 2020 года; отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период с 01.09.2020 по 02.09.2020, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Усть-Калманский» - возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Усть-Калманский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе, а в случае принесения представления прокурора или подачи жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Осужденная имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть ею реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения в суд с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья Ж.В.Голованова